
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 1248 de 27 de Agosto de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=981

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1248 de 27 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LEI MUNICIPAL: 310/2021
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=981

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1248 de 27 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LEI MUNICIPAL - LEI MUNICIPAL: 310/2021

DECRETO Nº 310

de 26 de Agosto de 2021.

Dispõe sobre a obrigatoriedade da vacinação contra 

COVID-19 no âmbito da Administração Municipal e dá 

outras providências.

O PREFEITO DE CANTANHEDE-MA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, e

CONSIDERANDO o princípio da precaução e a 

necessidade de conter a disseminação da Covid-19, de 

garantir o adequado funcionamento dos serviços de 

saúde, de preservação da saúde pública e dos serviços 

públicos em geral;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 13.979, 

de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece em seu inciso 

III, alínea “d”, do art. 3º, que para o enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus, as autoridades 

poderão adotar, no âmbito de suas competências, entre 

outras, a determinação de realização compulsória de 

vacinação e outras medidas profiláticas;

CONSIDERANDO que o inciso III, alínea “d”, do art. 3º da 

Lei Federal nº 13.979, de 2020, permanece em vigor por 

força da decisão proferida na ADI 6.625, do Distrito 

Federal, pelo E. Supremo Tribunal Federal;

CONSIDERANDO que os direitos à vida e à saúde 

contemplados nos artigos 5º, 6º e 196 da Constituição 

Federal devem prevalecer;

CONSIDERANDO, por fim, que os servidores municipais 

têm o dever de observar as normas legais e 

regulamentares, bem como cumprir ordens superiores, 

DECRETA:

Art. 1º A vacinação contra a COVID-19 é obrigatória para 

todos os servidores concursados, efetivados e 

contratados, assim como para os prestadores de 

serviços contratados pelos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal, direta e indireta.

Art. 2º. Até o dia 30 de Setembro de 2021 todos os 

servidores públicos concursados, efetivados, 

contratados e prestadores de serviços contratados pelo 

Município de Cantanhede deverão comprovar que 

tomaram pelo menos a primeira dose da vacina contra o 

covid19.

§1º. A comprovação da vacinação poderá ocorrer pela 

apresentação da carteira de vacinação digital, disponível 

no app ConecteSus ou através do site 

https://conectesus-paciente.saude.gov.br/ ou através de 

cópia de sua carteira de vacinação para Secretaria 

Municipal Adjunta de Administração.

§2º. A apresentação de documento falso acarretará a 

instauração de processo administrativo e a comunicação 

à autoridade policial para apuração.

Art. 3º. Ao final do prazo estabelecido no art. 2º deste 

Decreto, o servidor será afastado de suas funções, com 

a suspensão de sua remuneração e será aberto 

processo administrativo disciplinar contra o servidor.

Art. 4º. Os servidores que apresentaram termo de recusa 

de vacinação serão afastados de suas funções, com a 

suspensão de sua remuneração e será aberto processo 

administrativo disciplinar contra o servidor.

§1º. As Secretarias Municipais deverão comunicar a 

Secretaria Municipal Adjunta de Administração os nomes 

dos servidores abrangidos pelo caput deste artigo.

Art. 5º. Será suspenso o pagamento das empresas 

prestadoras de serviço que não comprovarem o 

atendimento dos arts. 1º e 2º, no prazo citado neste 

Decreto.

Art. 6º. A regra estabelecida neste Decreto deverá ser 

observada pelos titulares dos órgãos e entidades da 

Administração Direta e Indireta, os quais deverão 

garantir a sua fiel observância.

Art. 7º A Secretaria Municipal de Saúde deverá garantir a 

vacinação dos servidores tratados no art. 1º deste 

decreto.

§1º. Em caso de ausência de vacinas, a Secretaria 

Municipal de Saúde deverá comunicar imediatamente a 

Secretaria Municipal Adjunta de Administração.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Cantanhede, 26 de Agosto de 2021.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=981

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1248 de 27 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Saúde

Chelia Maria Silva

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 27/08/2021 16:22:08 - IP com n°: 192.168.200.151

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=981

Página(s) 4 de 4


